
ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 1 Листов 15 

 

1 

Приложение 

к приказу от 28 сентября 2022 г. № 166-1-0 

 

Порядок организации производственной практики  

обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в медицинских организациях  

государственной системы здравоохранения города Москвы 

 

1. Производственная практика – это вид учебной деятельности, направленный 

на формирование у обучающихся общих и профессиональных компетенций, приобретение 

практического опыта. 

2. Производственная практика проводится в соответствии с программой 

подготовки специалистов среднего звена по реализуемым ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» 

специальностям и рабочей программой практики в медицинских организациях, согласно 

приказу Департамента здравоохранения города Москвы от 23 сентября 2022 г. № 910 «О 

реализации образовательных программ в государственных бюджетных профессиональных 

образовательных учреждениях Департамента здравоохранения города Москвы» (далее-

медицинская организация, приказ ДЗМ № 910). 

3. Производственная практика является завершающим этапом освоения 

обучающимся профессионального модуля (отдельной темы профессионального модуля) и 

представляет собой отработку полученных практических навыков и проведение 

манипуляций в медицинских организациях в условиях реальной производственной среды. 

4. Для целей организации проведения производственной практики 

образовательной и медицинской организацией издается совместный приказ об организации 

производственной практики обучающихся согласно приложению 5 к приказу ДЗМ № 910 в 

срок не позднее, чем за 2 недели до начала производственной практики, которым 

назначаются общий и непосредственный руководители производственной практики от 

медицинской организации, а также методический руководитель производственной 

практики от образовательной организации.  

5. Продолжительность производственной практики определяется графиком 

практики. Средняя недельная нагрузка для обучающихся очной формы обучения при 

прохождении производственной практики составляет 36 академических часов. Содержание 

производственной практики определяется рабочими программами практики. 

6. Руководство производственной практикой осуществляется методическим 

руководителем производственной практики от образовательной организации, общим и 

непосредственным руководителями производственной практики от медицинской 

организации. 

7. Методический руководитель производственной практики назначается 

приказом директора образовательной организации. Методическим руководителем 

производственной практики является педагогический работник образовательной 

организации из числа преподавателей профессиональных модулей. 

8. К работе методическим руководителем производственной практики 

допускается лицо, прошедшее обязательный предварительный (при поступлении на работу) 



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 2 Листов 15 

 

2 

и периодические медицинские осмотры (обследования), а также внеочередные 

медицинские осмотры (обследования). 

9. В своей деятельности методический руководитель производственной 

практики руководствуется настоящим порядком и рабочей программой практики. 

10. Общим руководителем производственной практики является работник 

медицинской организации, ответственный за организацию практической подготовки 

обучающихся в медицинской организации, назначенный руководителем медицинской 

организации распорядительным актом (приказом) по организации. 

11. Непосредственным руководителем производственной практики является 

работник структурного подразделения медицинской организации, назначенный 

руководителем медицинской организации распорядительным актом (приказом) по 

организации. 

12. Организацией практической подготовки в образовательной организации 

занимается отдел практической подготовки и трудоустройства «Центр карьеры», который 

составляет график проведения текущего контроля перед выходом на производственную 

практику в медицинские организации, согласовывает с ответственным за практику в 

медицинской организации график и сроки прохождения производственной практики 

обучающимися не позднее чем за 1 месяц до начала производственной практики 

13. В установленную дату для обучающихся проводится текущий контроль перед 

выходом на производственную практику в медицинские организации согласно регламенту 

проведения текущего контроля успеваемости обучающихся, утвержденному приказом 

образовательной организации. 

14. Допуск обучающихся к производственной практике осуществляется после 

успешного освоения соответствующего междисциплинарного курса, учебной практики (при 

наличии), прохождения текущего контроля перед выходом на производственную практику 

в медицинские организации и оформляется приказом образовательной организации (по 

форме согласно Приложению 1 к настоящему порядку). 

15. Перед началом производственной практики в образовательной организации с 

обучающимися проводится организационное собрание, на котором методический 

руководитель знакомит обучающихся с рабочей программой, документацией по практике, 

проводит инструктаж с обучающимися под подпись по технике безопасности и охране труда 

(по форме согласно Приложению 2 к настоящему порядку). 

16. Перед началом производственной практики методический руководитель 

производственной практики предоставляет общему и непосредственному руководителям 

рабочую программу практики, перечень манипуляций, сведения по прохождению 

обучающимися обязательных медицинских осмотров и вакцинации. 

17. Общий руководитель практики от медицинской организации обеспечивает 

допуск обучающихся к прохождению производственной практики при условии 

прохождения медицинского осмотра и вакцинации. 

18. В первый день производственной практики в медицинской организации 

общий руководитель производственной практики встречает обучающихся и знакомит их со 



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 3 Листов 15 

 

3 

структурой, функциями, условиями и правилами внутреннего трудового распорядка 

медицинской организации. 

19. Общий руководитель производственной практики от медицинской 

организации оставляет график проведения производственной практики, распределяет 

обучающихся по структурным подразделениям, а также с целью освоения и отработки 

полного объема необходимых манипуляций в соответствии с программой практики в 

обязательном порядке осуществляет ротацию обучающихся в разные отделения (кабинеты) 

медицинской организации. 

20. Непосредственный руководитель производственной практики знакомит 

обучающихся на рабочем месте с правилами соблюдения мер инфекционной безопасности 

и применением средств индивидуальной защиты. 

21. Непосредственный руководитель производственной практики создает 

безопасные условия работы обучающихся, при выполнении манипуляций в соответствии с 

программой практики и утвержденными чек-листами; контролирует дисциплину, форму 

одежды и выполнение правил внутреннего трудового распорядка обучающимися. 

22. В период проведения производственной практики обучающихся общий 

руководитель производственной практики контролирует работу непосредственных 

руководителей практики и соответствия работ, выполняемых на рабочих местах 

обучающимися, программе производственной практики. 

23. Методический руководитель производственной практики контролирует явку 

обучающихся на места производственной практики, организацию и проведение 

практической подготовки обучающихся, а также выполнение программ производственной 

практики. 

24. Общий руководитель производственной практики предоставляет 

информацию о ходе производственной практики методическому руководителю 

производственной практики. 

25. В период прохождения производственной практики обучающиеся 

оформляют: 

 дневник практических навыков (по форме согласно приложению 3 к настоящему 

порядку); 

 отчет по производственной практике (по форме согласно приложению 4 к 

настоящему порядку). 

26. Методический руководитель производственной практики проводит 

консультации для обучающихся по заполнению отчетной документации. 

27. Непосредственный руководитель производственной практики оформляет 

характеристики и аттестационные листы обучающихся по итогам производственной 

практики (приложение 5 к настоящему порядку).  

28. По завершении производственной практики общий руководитель 

производственной практики совместно с непосредственным и методическим 

руководителями производственной практики в медицинской организации при участии 

обучающихся подводят итоги производственной практики, оценивают приобретенные 

практические навыки, анализируют работу группы и т.д. 



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 4 Листов 15 

 

4 

29. По завершении освоения производственной практики по профессиональному 

модулю обучающийся проходит промежуточную аттестацию в образовательной 

организации в форме дифференцированного зачета.  

30. Для допуска к дифференцированному зачету каждая тема производственной 

практики должна быть успешно освоена обучающимся, что подтверждается оформленной 

отчетной документацией, указанной в пункте 25 настоящего порядка. 

31. Общий и непосредственный руководители производственной практики 

совместно с методическим руководителем производственной практики проводят 

дифференцированный зачет в соответствии с чек-листами, комиссионно оценивают 

демонстрацию обучающимся полученных практических навыков.  

32. Методический руководитель оформляет ведомость по итогам 

производственной практики (по форме согласно Приложению 6 к настоящему порядку), 

учебный журнал и зачетные книжки группы. 

33. По окончании практики в отдел практической подготовки и трудоустройства 

«Центр карьеры» методический руководитель предоставляет отчетную документацию 

(дневники, отчеты по производственной практике, аттестационные листы, характеристики, 

ведомости, отчет методического руководителя (по форме согласно Приложению 7 к 

настоящему порядку).  

34. Принятие решения образовательной организации в отношении обучающихся, 

у которых образовалась академическая задолженность в результате не прохождения 

промежуточной аттестации или неудовлетворительных результатах промежуточной 

аттестации, осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

 



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 5 Листов 15 

 

5 

Приложение 1 

к Приложению приказа от 28 сентября 2022 г. № 166-1-0 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ «МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ № ___» 

 

ПРИКАЗ 

 

___________________  № ______________ 
                                                                 г. Москва 

 

О допуске обучающихся  

к прохождению производственной практики 

 

В соответствии с Приказом Департамента здравоохранения города Москвы № 910 

от 23 сентября 2022 года «О реализации образовательных программ в государственных 

бюджетных профессиональных образовательных учреждениях Департамента 

здравоохранения города Москвы», в соответствии с учебным планом и на основании 

протокола № _ от __.__.202_ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Допустить обучающихся _____ курса очной/очно-заочной формы обучения 

специальности _______________________ к прохождению производственной практики (по 

профилю специальности) в объеме _____ часов в рамках профессионального модуля 

ПМ.____________________________________, с __________ по ________________ 

(Приложение 1). 

2.        Назначить методическими руководителями производственной практики 

преподавателей, согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Методическим руководителям сдать в отдел обеспечения образовательного 

процесса отчетную документацию, заполнить журналы профессиональных модулей и 

зачетные книжки не позднее ____________________. 

4. Не допустить обучающихся _________курса очной/очно-заочной формы 

обучения специальности ____________________ к прохождению производственной 

практики (по профилю специальности) в рамках профессионального модуля 

ПМ._________________________________________________ в объеме ___ часов 

(Приложение 3). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

_________________________________________________. 

 

 

Директор                                                    ___________  
 



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 6 Листов 15 

 

6 

Приложение 1 
к приказу от 28 сентября 2022 г. № 166-1-0 

 

Список обучающихся, допущенных до прохождения производственной 

практики (по профилю специальности)  

ПМ.0_ __________________________________ 

 

№ п/п № группа ФИО обучающегося Наименование МО 

1.  
   

 

 

 

 

Приложение № 2  

к приказу от __________________ №  ______ 

 
             Группа № ___ 

 

№ 

п/п 
Методический 

руководитель 

 

Наименование 

ПМ 

Количество Сроки 

проведения 

практики 

База 

прохождения 

практики 
недель дней часов 

         

 

 

 

Приложение № 3  

к приказу от _____________ №  ______ 

 
Список обучающихся, не допущенных до прохождения производственной 

практики (по профилю специальности)  

ПМ.0_ ___________________________________________ 

 

№ п/п № 

группа 

ФИО обучающегося Причина 

    

 

 



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 7 Листов 15 

 

7 

Приложение 2 

к Приложению приказа от 28 сентября 2022 г. № 166-1-0 

 

 

Инструктаж по технике безопасности и охране труда обучающихся  

перед выходом на производственную практику в медицинскую организацию 

1. Общие требования безопасности 

1.1. Настоящая инструкция по охране труда разработана для обучающихся 

ГБПОУ ДЗМ «МК № __», проходящих производственную практику в медицинской 

организации. 

1.2. Обучающиеся допускаются к производственной практике, в соответствии с 

приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 23 сентября 2022 г. № 910 «О 

реализации образовательных программ в государственных бюджетных профессиональных 

образовательных учреждениях Департамента здравоохранения города Москвы», только 

после прохождения обязательных медицинских осмотров, предоставления сведений по 

исследованиям и вакцинации и прохождения инструктажа в соответствии с настоящей 

инструкцией. 

1.3.  Проведение настоящего инструктажа регистрируется в журнале регистрации 

инструктажей образовательной организации с обязательными подписями получившего и 

проводившего инструктажи. 

1.4. Каждому обучающемуся, выходящему на производственную практику, 

необходимо: 

 соблюдать действующие в медицинских организациях правила внутреннего 

распорядка; 

 изучать и строго соблюдать нормы охраны труда и правил пожарной 

безопасности; 

 уметь правильно действовать при возникновении пожара и других 

экстремальных, чрезвычайных ситуациях;  

 изучить планы эвакуации и расположение эвакуационных выходов; 

 знать место хранения аптечки первой помощи; 

 выполнять правила личной гигиены, правила ношения медицинской одежды 

и обуви, средств индивидуальной защиты. 

2. Требования охраны труда 

2.1. По пути к месту проведения производственной практики и обратно 

обучающимся необходимо: 

 избегать экстремальных условий на пути следования; 

 соблюдать правила дорожного движения и правила поведения в 

транспортных средствах; 

 соблюдать осторожность при обходе транспортных средств и других 

препятствий, ограничивающих видимость проезжей части; 

 ходить по тротуарам и пешеходным дорожкам;  

 не подниматься и не спускаться бегом по лестничным маршам; 

 не садиться и не облокачиваться на ограждения и случайные предметы; 

 обращать внимание на знаки безопасности, сигналы и выполнять их 

требования; 

 в период неблагоприятных погодных условий (гололед, снегопад, туман) 

соблюдать особую осторожность. 



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 8 Листов 15 

 

8 

2.2. Перед началом производственной практики обучающимся необходимо: 

2.2.1. Прибыть в медицинскую организацию заблаговременно для исключения 

спешки, при этом: 

 не приступать к производственной практике в состоянии алкогольного или 

наркотического опьянения; 

 не носить одежду, обувь и аксессуары с травмирующей фурнитурой (пирсинг, 

обилие украшений, крупные украшения), распущенные длинные волосы, маникюр, 

противоречащий требованиям, содержащимся в СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 

утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 № 4 (коротко подстриженные ногти, отсутствие лака на ногтях, отсутствие 

искусственных ногтей); 

 не закалывать одежду булавками, иголками, не держать в карманах одежды 

острые, бьющиеся предметы. 

2.2.2. Надеть медицинскую одежду, медицинскую обувь, другие средства 

индивидуальной защиты, убрать волосы под медицинский головной убор. 

2.2.3. Медицинская обувь должна быть устойчивой, на нескользкой подошве, с 

закрытым мыском, изготовленная из легко обрабатываемых материалов, подлежащих 

дезинфекции (запрещается использование обуви на высоких каблуках, с открытой 

незафиксированной пяткой). 

2.2.4. Осмотреть место проведения практических манипуляций и оборудование. 

Проверить оснащение для выполнения практических навыков. 

2.2.5. Отрегулировать уровень освещенности места проведения практических 

манипуляций. 

2.2.6. Проверить исправность оборудования. 

2.3. Во время прохождения производственной практики обучающимся 

необходимо: 

2.3.1. Прежде чем приступить к работе с медицинскими приборами, изучить и 

строго выполнять указания эксплуатационной документации. 

2.3.2. При отработке медицинских приемов, действий, манипуляций строго 

соблюдать алгоритм действий, указания непосредственного руководителя практики и 

технику безопасности при их выполнении. 

2.3.3. При использовании режущих и колющих предметов брать их только за ручки, 

не направлять их заостренные части на себя и окружающих. 

2.3.4. При работе с лекарственными препаратами не брать их незащищенными 

руками, не пробовать на вкус, не нюхать, не допускать попадания их на кожу, слизистые и 

одежду. 

2.3.5. Обо всех травмах и повреждениях немедленно сообщать непосредственному 

руководителю практики. 

2.4. Запрещается: 

 допускать захламленность рабочего места; 

 производить самостоятельно вскрытие и ремонт медицинского 

оборудования; 

 пользоваться неисправными электроприборами и электропроводкой; 

 очищать от загрязнения и пыли включенные аппараты и электрические 

лампы; 



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 9 Листов 15 

 

9 

 разглашать сведения, составляющие врачебную тайну, и персональные 

данные пациентов, ставших известными обучающимся в ходе прохождения 

производственной практики. 

3. Требования безопасности в аварийных ситуациях 

3.1. При обнаружении во время работы неисправностей используемого 

оборудования и при прочих аварийных ситуациях (поломка системы водоснабжения, 

канализации, отопления, электроэнергии и др.), препятствующих выполнению работы, 

обучающийся обязан прекратить работу, отключить оборудование и доложить об этом 

непосредственному руководителю производственной практики. 

4. Требования безопасности по окончании работ 

4.1. Привести в порядок место проведения практических манипуляций.  

4.2. Отключить и обесточить оборудование. 

4.3. Провести гигиеническую обработку рук. 



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 10 Листов 15 

 

10 

Приложение 3 

к Приложению приказа от 28 сентября 2022 г. № 166-1-0 

 

Дневник практических навыков (умений) 

Ф.И.О. студента(ки) _______________________________________________________________         

_________ курса ____________ группы специальности __________________________________ 

ПМ. ________________________________________________________________________________________________________________________________ 

МДК _______________________________________________________________________________________________________________________________ 

№ 

Перечень практических навыков (умений) 

Дата Итого 

             

               

Подпись обучающегося (за каждый день производственной практики)              

Подпись непосредственного руководителя (за каждый день 

производственной практики) 

             

* В ячейке пересечения даты и наименования практического навыка (умения) указывается количество выполненных практических навыков (умений) цифрой. 

Подпись методического руководителя   _______________________ 

(подпись) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

Подпись общего руководителя            _______________________ 

(подпись) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

 



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 11 Листов 15 

 

11 

Приложение 4 

к Приложению приказа от 28 сентября 2022 г. № 166-1-0 

Отчет 

о прохождении производственной практики (по профилю специальности) 

по профессиональному модулю _________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Студента(ки)   ___________ курса ____________ группы специальности ______________________ 

_____________________________________________________________________________ (Ф.И.О.) 

Производственную практику (по профилю специальности) проходил(а) на базе 

____________________________________________________________________________________  

(наименование медицинской организации) 

с _________________по _____________________ 

В период прохождения производственной практики (по профилю специальности): 

Оцениваемые параметры Оценка (нужное подчеркнуть) 

Закрепились полученные теоретические знания да нет не полностью 

Получены необходимые навыки и умения по 

специальности, освоены манипуляции, 

предусмотренные программой практики 

да нет не полностью 

Получен практический опыт работы по 

специальности 

да нет не полностью 

Была предоставлена возможность работать 

самостоятельно 

да нет не всегда 

Полученный опыт пригодится в дальнейшей 

профессиональной деятельности 

да нет не всегда 

Получены навыки работы в коллективе да нет не полностью 

Присутствие студентов помогает в работе 

отделения 

да нет иногда 

Студентов привлекали для выполнения других 

работ, не предусмотренных программой 

практики  

да нет иногда 

Отношение пациентов к участию студентов в 

оказании медицинской помощи  

положительное отрицательное безразличное 

Непосредственный руководитель практики 

оказывал помощь  

да нет не всегда 

Требовалась помощь методического 

руководителя  

да нет не всегда 

Полностью использовал(а) рабочее время для 

выполнения программы практики  

да нет не всегда 

Программа практики выполнена  да нет не полностью 

 

Дата: «_____» ________________ 20___ г.              Подпись студента     ______________________ 

                                                                                                                                                             (подпись)                     

Подпись непосредственного  

руководителя практики 

_______________________ 

(подпись) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

Подпись методического руководителя   _______________________ 

(подпись) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

Подпись общего руководителя            _______________________ 

(подпись) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 12 Листов 15 

 

12 

   

Приложение 5 

к Приложению приказа от 28 сентября 2022 г. № 166-1-0 

Аттестационный лист 

по производственной практике (по профилю специальности) 

 

по профессиональному модулю _________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 Студента(ки) ___________ курса ____________ группы специальности ________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Производственную практику (по профилю специальности) проходил на базе 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование медицинской организации) 

с_____________ по____________________ 

Виды и качество выполнения практических навыков (умений) с целью оценки 

сформированности профессиональных компетенций 

№ 

Виды практических навыков, выполненных обучающимся во 

время производственной практики 

Качество выполнения 

практических навыков в 

соответствии с 

требованиями медицинской 

организации 

(полное соответствие; 

неполное соответствие; 

несоответствие) 

   

   

Выводы о практической деятельности студента: 

Качество выполнения практических навыков (умений) соответствует/не соответствует 

требованиям медицинской организации (нужное подчеркнуть). 

Студент(ка) продемонстрировал(а)/не продемонстрировал(а) (нужное подчеркнуть) 

владение профессиональными компетенциями:  

ПК _._   

ПК _._  

… 

Дата: «_____» ________________ 20___ г.               

 

Подпись непосредственного  

руководителя практики 

_______________________ 

(подпись) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

Подпись методического руководителя   _______________________ 

(подпись) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

Подпись общего руководителя            _______________________ 

(подпись) 

_______________________ 

 

(Ф.И.О.) 

МП 

 

  

  



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 13 Листов 15 

 

13 

Характеристика 

Студент(ка) ____________ курса _____________ группы специальности _______________ 

_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

проходил(а) производственную практику (по профилю специальности)  

по профессиональному модулю __________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

на базе _______________________________________________________________________  
(наименование медицинской организации) 

с____________по_____________   

 
В период прохождения производственной практики (по профилю специальности) студент(ка): 

− соблюдал(а) действующие в организации правила внутреннего распорядка, организовывал(а) 

рабочее место с соблюдением требований охраны труда, производственной санитарии, 

инфекционной и противопожарной безопасности (да/нет) _____________; 

− выполнял(а) все виды работ, предусмотренные программой производственной практики 

(да/нет) ___________; 

− проявлял(а) устойчивый интерес к своей будущей профессии (да/нет) ___________; 

− показал(а) способность организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы 

и способы выполнения профессиональных задач, оценивать их выполнение и качество (да/нет) 

__________; 

− показал(а) способность принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести 

за них ответственность (да/нет) ___________; 

− показал(а) способность осуществлять поиск и использование информации, необходимой для 

эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального и личностного 

развития (да/нет) ____________; 

− показал(а) способность использовать информационно-коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности (да/нет) ___________; 

− показал(а) способность работать в коллективе и команде, эффективно общаться с коллегами, 

руководством, потребителями (да/нет) __________; 

− показал(а) способность самостоятельно определять задачи профессионального и личностного 

развития, заниматься самообразованием, осознанно планировать и осуществлять повышение 

квалификации (да/нет) __________; 

− показал(а) способность ориентироваться в условиях смены технологий в профессиональной 

деятельности (да/нет) __________; 

− показал(а) способность бережно относиться к историческому наследию и культурным 

традициям народа, уважать социальные, культурные и религиозные различия (да/нет) 

___________; 

− показал(а) способность быть готовым брать на себя нравственные обязательства по отношению 

к природе, обществу и человеку (да/нет) __________. 

Прохождение производственной практики (по профилю специальности) завершил(а) 

с оценкой _____________________________ 
 

Дата: «_____» ________________ 20___ г.     

Подпись непосредственного  

руководителя практики 

_______________________ 

(подпись) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

Подпись методического руководителя   _______________________ 

(подпись) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

Подпись общего руководителя            _______________________ 

(подпись) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

МП   



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 14 Листов 15 

 

14 

Приложение 6 

к Приложению приказа от 28 сентября 2022 г. № 166-1-0 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ГОРОДА МОСКВЫ «МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ № ___» 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБПОУ ДЗМ «МК № __»  

_____________ Ф.И.О. 

 «____»________   20____ г.  
  

ВЕДОМОСТЬ 

дифференцированного зачета 

по итогам производственной практики 

ПМ._____________________________________________________________________ 
 

Специальность ___________________                                       Курс__________  Группа_______ 

 
 

 

 

 

             5 (отлично)        ___________                                             % успеваемости _________ 

             4 (хорошо)         ___________                                             % качества          _________ 

             3 (удовлетворительно)______                                             средний балл     _________ 

             2 (неудовлетворительно)____ 

 

             Общий руководитель                            _________________ /____________________/ 

Непосредственный руководитель        _________________ /____________________/  

Методический руководитель                _________________ /____________________/ 

Дата проведения аттестации «_____» ______________20___ г. 

  

№ 

п/п 

Ф.И.О.  

обучающихся 

Оценка за 

ПП в 

медоргани 

зации 

№  

Билета 

Демонстрация 

практических 

навыков 

Итоговая оценка 

   
Цифрой Прописью 

1.          

2.          

3.          



ГБПОУ 

ДЗМ «МК 

№ 6» 

28.09.2022 

Положение о порядке организации производственной 

практики обучающихся ГБПОУ ДЗМ «МК № 6» в 

медицинских организациях государственной системы 

здравоохранения города Москвы 

Лист 15 Листов 15 

 

15 

Приложение 7 

к Приложению приказа от 28 сентября 2022 г. № 166-1-0 

ОТЧЕТ МЕТОДИЧЕСКОГО РУКОВОДИТЕЛЯ 

Производственная практика (по профилю специальности): 

ПМ.________________________________________________________________________ 

МДК ________________________________________________________________________ 

№ группы__________________________специальность _____________________________ 

Сроки прохождения практики с___________ до _________________ 

База практики_________________________________________________________________ 

Осуществление методического контроля работы студентов: 

№ Дата контроля Часы 

Подпись 

непосредственного/общего 

руководителя практики 

    

    

1. Условия проведения, соблюдение графика прохождения ПП ____________________ 

___________________________________________________________________________ 

2. Посещаемость ПП/соблюдение дисциплины/внешний вид______________________ 

___________________________________________________________________________ 

3. Количество пропущенных часов и их отработка_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Замечания: _________________________________________________________________ 

4. Ведение отчетной документации обучающимися_____________________________________ 

5. Ф.И.О. обучающихся, не прошедших ПП, с указанием причины________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

6. Какая методическая помощь была оказана обучающимся______________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

7. Какая методическая помощь была оказана непосредственным и общим руководителем____ 

__________________________________________________________________________________ 

8. Анализ работы группы 

(бригады)_______________________________________________________________________ 

Замечания:________________________________________________________________________ 

9. Результаты ПП. Положительные и отрицательные стороны. Пожелания__________________ 

__________________________________________________________________________________ 

10. Результаты ПП: 

5 (отлично)        ___________ 

4 (хорошо)         ___________  

3 (удовлетворительно)______  

2 (неудовлетворительно)____ 

н/а (не аттестован) _________ 

 

Методический руководитель 

____________ /____________________/ 
      (подпись)                          (Ф.И.О.) 

 

% качества          ________ 

% успеваемости ________ 

средний балл      ________ 

 

 

 

Общий руководитель 

____________ /___________________/ 
      (подпись)                         (Ф.И.О.) 

«_____»_______________202____г. 

 


